
1. Srovnejte počty sloves tvořených předponami od sloves: sedat – sedět, ležet – lehat, 

vrátit – vracet, hrát – hrávat. 

 

2. Která podstatná jména se mohou tvořit od slov káva, čaj, cukr, papír? Pozor, při zadání 

dotazu nezapomeňte na možné alternace á x a (kav.* – káv.*), r x ř (cukr.* – cukř.*), 0 – e 

(cukr.* – cuker.*) 

 

3. Vyhledejte v korpusu spojení zpívat jako a zjistěte, k čemu bývá zpívání nejčastěji 

přirovnáváno. 

Návod:  

- Vyhledejte kolokaci zpívat jako pomocí dotazu  ([lemma=“zpívat“][lc=“jako“]). 

- Zjistěte pomocí příkazu Frekvence – Vlastní – Běžná, který výraz se nachází napravo 

od slova jako. 

Atributy přidávejte pomocí znaménka + v modrém čtverečku.  

Zatrhněte vždy „nerozlišovat velikost“ 

 

Úroveň   Atribut  Nerozlišovat  

velikost  

Pozice  Node (začít od) 

1.  lemma   Node Slova KWIC nejvíc vlevo 

2.  lc  1R Slova KWIC nejvíc vlevo 

3. lemma  2R Slova KWIC nejvíc vlevo 

 

Poté zadejte pokyn „Vytvořit frekvenční seznam“. 

 

4. Zjistěte pravopisné varianty názvů: CHRÁM SVATÉHO VÍTA, CHRÁM SVATÉ 

BARBORY, NÁMĚSTÍ SVOBODY 


